

# NEXANS

## COMPTES SOCIAUX AU 31 DECEMBRE 2018

### BILAN ACTIF

| ACTIF   | Brut             | 31/12/2018          |                  | 31/12/2017       |      |
|---|------------------|---------------------|------------------|------------------|------|
|   |                  | Amorts & provisions | Net              | Net              | Net  |
| <b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A)</b>              | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             | 0,00 |
| • Frais préliminaires                                 | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             | 0,00 |
| • Charges à répartir sur plusieurs exercices          | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             | 0,00 |
| • Primes de remboursement des obligations             | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             | 0,00 |
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>              | 6.579.633,50     | 6.290.551,69        | 289.081,81       | 363.291,01       |      |
| • Immobilisations en recherche et développement       | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| <b>ACTIF</b>  | 6.579.633,50     | 6.290.551,69        | 289.081,81       | 363.291,01       |      |
| <b>TI</b>   | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| • Brevets, marques, droits, et valeurs similaires     | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| • Fonds commercial                                    | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| • Autres immobilisations incorporelles                | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>                | 913.526.437,58   | 744.116.018,31      | 169.410.419,27   | 177.899.668,76   |      |
| • Terrains  | 9.257.875,41     | 1.729.107,54        | 7.528.771,87     | 7.528.771,87     |      |
| • Constructions                                       | 16.116.013,45    | 134.542.333,59      | 27.068.079,86    | 30.828.917,27    |      |
| • Installations techniques matériel et outillage      | 692.165.072,21   | 567.175.870,82      | 124.989.201,39   | 131.632.041,74   |      |
| • Matériel transport                                  | 16.428.294,38    | 16.040.965,49       | 387.328,89       | 501.687,51       |      |
| • Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers | 26.791.949,59    | 24.627.740,87       | 2.164.208,72     | 3.083.445,81     |      |
| • Autres immobilisations corporelles                  | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| • Immobilisations corporelles en cours                | 7.272.828,54     | 7.272.828,54        | 4.327.704,76     | 4.327.704,76     |      |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>                | 68.142.189,48    | 1.619.600,00        | 66.522.589,48    | 66.192.308,67    |      |
| • Prêt immobilisés                                    | 3.515.135,29     | 0,00                | 3.515.135,29     | 3.190.854,48     |      |
| • Autres créances financières                         | 876.923,25       | 0,00                | 876.923,25       | 870.923,25       |      |
| • Titres de participation                             | 63.750.130,94    | 1.619.600,00        | 62.130.530,94    | 62.130.530,94    |      |
| • Autres titres immobilisés                           | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| <b>EGARDS DE CONVERSION-ACTIF (E)</b>                 | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| • Diminution des créances immobilisées                | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| • Augmentation des dettes financières                 | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| <b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>                            | 988.248.260,96   | 752.026.170,00      | 236.222.090,96   | 244.455.268,44   |      |
| <b>STOCKS (F)</b>                                     | 234.140.620,76   | 16.568.729,92       | 217.640.890,84   | 224.714.809,92   |      |
| • Marchandises  | 989.017,46       | 0,00                | 989.017,46       | 237.649,36       |      |
| • Matières et fournitures consommables                | 67.810.300,54    | 8.884.576,38        | 58.925.724,18    | 52.748.812,94    |      |
| • Produits en cours                                   | 67.706.166,73    | 1.193.847,87        | 66.512.318,86    | 70.098.351,79    |      |
| • Produits intermédiaires, et produits résiduels      | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| • Produits finis                                      | 97.905.136,03    | 6.491.305,69        | 91.413.830,34    | 92.629.188,93    |      |
| <b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>              | 767.664.632,83   | 64.025.769,39       | 703.536.763,44   | 663.999.124,16   |      |
| • Fournis débiteurs, avances, et acomptes             | 5.952.490,88     | 0,00                | 5.952.490,88     | 0,00             |      |
| • Clients et comptes rattachés                        | 544.800.950,68   | 57.365.378,75       | 487.435.571,93   | 491.818.066,54   |      |
| • Personnel   | 2.474.402,95     | 0,00                | 2.474.402,95     | 2.236.649,94     |      |
| • Etat  | 152.786.033,13   | 0,00                | 152.786.033,13   | 130.594.081,50   |      |
| • Comptes d'associées                                 | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| • Autres débiteurs                                    | 61.549.855,19    | 6.660.390,64        | 54.889.464,55    | 39.360.326,18    |      |
| • Comptes de régularité Actif                         | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| <b>TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>             | 9.686,26         | 0,00                | 9.686,26         | 0,00             |      |
| <b>EGARDS DE CONVERSION-ACTIF (I)</b>                 | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| (Eléments circulants)                                 | 2.935.269,70     | 0,00                | 2.935.269,70     | 2.067.450,84     |      |
| <b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>                             | 1.004.320.109,55 | 80.595.499,31       | 924.324.610,24   | 890.781.378,02   |      |
| <b>TRESORERIE-ACTIF</b>                               | 0,00             | 0,00                | 0,00             | 0,00             |      |
| • Cheques et valeurs à encaisser                      | 2.174.431,53     | 0,00                | 2.174.431,53     | 1.324.545,80     |      |
| • Banque, T.G et C.C.P                                | 82.912.285,74    | 0,00                | 82.912.285,74    | 85.519.723,93    |      |
| • Caisse, Régies d'avances et accreditifs             | 68.118,65        | 0,00                | 68.118,65        | 51.768,13        |      |
| <b>TOTAL III</b>                                      | 85.154.835,92    | 0,00                | 85.154.835,92    | 86.896.037,86    |      |
| <b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>                     | 2.078.323.206,03 | 832.621.669,31      | 1.245.701.536,72 | 1.222.132.684,12 |      |

### BILAN PASSIF

| PASSIF   | 31/12/2018              | 31/12/2017              |  |
|--|-------------------------|-------------------------|--|
|  |                         |                         |  |
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>                                  |                         |                         |  |
| • Capital social ou personnel (1)                        | 224.352.000,00          | 224.352.000,00          |  |
| moins : actionnaires, Capital souscrit non appelé        | 0,00                    | 0,00                    |  |
| • Capital appelé   | 224.352.000,00          | 224.352.000,00          |  |
| • dont verse _____                                       | 224.352.000,00          | 224.352.000,00          |  |
| • Prime d'émission, De fusion/rapport                    | 0,00                    | 0,00                    |  |
| • Ecarts de réévaluation                                 | 0,00                    | 0,00                    |  |
| • Réserve légale   | 22.435.200,00           | 22.435.200,00           |  |
| • Autres réserves  | 158.550.000,00          | 158.550.000,00          |  |
| • Report à nouveau (2)                                   | 238.247.327,42          | 234.764.277,91          |  |
| • Résultats nets en instance d'affectation (2)           | 0,00                    | 0,00                    |  |
| • Résultat net de l'exercice (2)                         | 11.138.522,69           | 10.213.009,51           |  |
| <b>Total des capitaux propres</b>                        | <b>654.723.050,11</b>   | <b>650.315.087,42</b>   |  |
| <b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS</b>                        | <b>0,00</b>             | <b>463.501,33</b>       |  |
| • Subventions d'investissement                           | 0,00                    | 463.501,33              |  |
| • Provisions réglementées                                | 0,00                    | 0,00                    |  |
| <b>DETTES DE FINANCEMENT</b>                             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |  |
| • Emprunts obligataires                                  | 0,00                    | 0,00                    |  |
| • Autres dettes de financement                           | 0,00                    | 0,00                    |  |
| <b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUE ET CHARGES</b>        | <b>0,00</b>             | <b>1.976.021,82</b>     |  |
| • Provisions pour risques                                | 0,00                    | 1.976.021,82            |  |
| • Provisions pour charges                                | 0,00                    | 0,00                    |  |
| <b>EGARDS DU CONVERSION-PASSIF</b>                       | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |  |
| • Augmentation des créances immobilisées                 | 0,00                    | 0,00                    |  |
| • Diminution des dettes de financement                   | 0,00                    | 0,00                    |  |
| <b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>                               | <b>654.723.050,11</b>   | <b>652.754.610,57</b>   |  |
| <b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT</b>                        | <b>0,00</b>             | <b>494.766.324,22</b>   |  |
| • Fournisseurs et comptes rattachés                      | 478.722.051,32          | 388.865.227,19          |  |
| • État   | 9.780.486,05            | 7.880.407,15            |  |
| • Personnel  | 17.220.650,96           | 11.607.669,56           |  |
| • Organismes sociaux                                     | 6.376.605,80            | 6.947.612,03            |  |
| • Client   | 59.943.660,90           | 60.358.273,41           |  |
| • Comptes d'associés                                     | 622.744,45              | 995.149,43              |  |
| • Autres créanciers                                      | 550.395,27              | 16.165.461,27           |  |
| • Comptes de régularisation-passif                       | 1.436.540,16            | 1.348.524,18            |  |
| <b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>     | <b>15.003.788,89</b>    | <b>8.746.370,37</b>     |  |
| <b>EGARDS DU CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants)</b> | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |  |
| <b>TOTAL II (F+G+H)</b>                                  | <b>590.806.596,95</b>   | <b>507.855.221,00</b>   |  |
| <b>TRESORERIE-PASSIF</b>                                 | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |  |
| • Crédit d'escompte                                      | 92.400,00               | 10.341.600,00           |  |
| • Crédit de trésorerie                                   | 0,00                    | 50.000.000,00           |  |
| • Banques (9 C)  | 77.489,66               | 1.181.292,55            |  |
| <b>TOTAL III</b>   | <b>169.889,66</b>       | <b>61.523.892,55</b>    |  |
| <b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>                            | <b>1.245.701.536,72</b> | <b>1.222.132.684,12</b> |  |

(1) Capital personnel débiteur.  
(2) Bénéficiaire (1) - Déléataire (2)

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

| NATURE  | OPERATIONS              |                                     | TOTAL DE L'EXERCICE     | 31/12/2017              |
|---|-------------------------|-------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|   | Progress à l'exercice   | Concernant les exercices précédents |                         |                         |
|   |                         |                                     |                         |                         |
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>                                      |                         |                                     |                         |                         |
| • Ventes de marchandises (peu de)                                   | 16.128.165,92           | 0,00                                | 16.128.165,92           | 46.025.335,99           |
| • Ventes de biens et de services au produit                         | 1.426.897.952,27        | 0,00                                | 1.426.897.952,27        | 1.276.569.683,50        |
| <b>Chiffres d'affaires</b>  | <b>1.442.862.118,39</b> | <b>0,00</b>                         | <b>1.442.862.118,39</b> | <b>1.322.595.019,49</b> |
| • Variation de stocks en produit                                    | -13.915.309,52          |                                     | -13.915.309,52          | 30.186.307,03           |
| • Travaux effectués par l'entreprise                                | 107.865,06              | 0,00                                | 107.865,06              | 95.452,26               |
| • Subventions produites par   | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                    | 0,00                    |
| • Autres produits d'exploitation                                    | 24.492,00               | 0,00                                | 24.492,00               | 24.492,00               |
| • Reprises d'exploitations : transferts de charges                  | 44.923.272,78           | 0,00                                | 44.923.272,78           | 10.591.538,91           |
| <b>TOTAL I</b>  | <b>1.473.966.438,71</b> | <b>0,00</b>                         | <b>1.473.966.438,71</b> | <b>1.363.592.809,69</b> |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>                                       |                         |                                     |                         |                         |
| • Achats consommés (2) de marchandises                              | 14.191.056,81           | 0,00                                | 14.191.056,81           | 43.141.812,04           |
| • Achats consommés (2) de matières et fournitures                   | 1.066.184.807,88        | 0,00                                | 1.066.184.807,88        | 1.011.599.514,12        |
| • Autres charges externes   | 118.871.154,33          | 0,00                                | 118.871.154,33          | 107.308.974,95          |
| • Impôts et taxes   | 2.315.826,18            | 0,00                                | 2.315.826,18            | 2.333.450,81            |
| • Charges de personnel  | 125.817.111,29          | 0,00                                | 125.817.111,29          | 123.993.663,72          |
| • Autres charges d'exploitation                                     | 11.077.111,08           | 0,00                                | 11.077.111,08           | 105.388,28              |
| • Dotations d'exploitation  | 73.885.981,21           | 0,00                                | 73.885.981,21           | 35.001.306,30           |
| • Dotations d'exploitation  | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>TOTAL II</b>   | <b>1.411.943.854,75</b> | <b>0,00</b>                         | <b>1.411.943.854,75</b> | <b>1.323.351.630,00</b> |
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>                               |                         |                                     | <b>62.022.783,96</b>    | <b>39.776.309,67</b>    |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>  |                         |                                     |                         |                         |
| • Produits des titres de participation et autres titres immobilisés | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                    | 0,00                    |
| • Gains de change   | 8.167.136,92            | 0,00                                | 8.167.136,92            | 7.115.600,70            |
| • Intérêts et autres produits financiers                            | 1.336.183,12            | 0,00                                | 1.336.183,12            | 1.286.195,16            |
| • Reprises financières : transferts de charges                      | 7.827.450,85            | 0,00                                | 7.827.450,85            | 3.401.907,11            |
| <b>TOTAL III</b>  | <b>17.153.790,89</b>    | <b>0,00</b>                         | <b>17.153.790,89</b>    | <b>11.615.902,99</b>    |
| <b>CHARGES FINANCIÈRES</b>  |                         |                                     |                         |                         |
| • Charges d'intérêts  | 8.440.598,59            | 0,00                                | 8.440.598,59            | 10.083.877,00           |
| • Transferts de charge  | 10.723.344,23           | 0,00                                | 10.723.344,23           | 6.894.238,93            |
| • Autres charges financières  | 5.392.050,19            | 0,00                                | 5.392.050,19            | 797.914,57              |
| • Dotations financières   | 2.935.269,70            | 0,00                                | 2.935.269,70            | 2.067.450,84            |
| <b>TOTAL IV</b>   | <b>27.491.762,71</b>    | <b>0,00</b>                         | <b>27.491.762,71</b>    | <b>18.203.481,25</b>    |
| <b>RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)</b>                                  |                         |                                     | <b>-10.335.971,82</b>   | <b>-7.887.578,26</b>    |
| <b>RÉSULTAT COURANT (I+II-IV)</b>                                   |                         |                                     | <b>51.686.812,14</b>    | <b>21.791.731,41</b>    |
| <b>PRODUITS NON COURANTS</b>  |                         |                                     |                         |                         |
| • Produits des cessions d'immobilisation                            | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                    | 115.784,66              |
| • Subvention d'équilibre  | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                    | 0,00                    |
| • Reprises sur subvention d'investissement                          | 463.501,33              | 0,00                                | 463.501,33              | 511.646,69              |
| • Autres produits non courants                                      | 3.490.335,84            | 0,00                                | 3.490.335,84            | 942.815,60              |
| • Reprises non courantes : transferts de charges                    | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                    | 8.717.815,00            |
| <b>TOTAL V</b>  | <b>3.953.837,17</b>     | <b>0,00</b>                         | <b>3.953.837,17</b>     | <b>10.287.863,95</b>    |
| <b>CHARGES NON COURANTES</b>  |                         |                                     |                         |                         |
| • Valeurs nettes d'amortissement des immobilisations corporelles    | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                    | 5.158,60                |
| • Subventions accordées   | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                    | 0,00                    |
| • Autres charges non courantes (3)                                  | 25.128.921,62           | 0,00                                | 25.128.921,62           | 15.199.969,25           |
| • Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions      | 3.000.000,00            | 0,00                                | 3.000.000,00            | 0,00                    |
| <b>TOTAL VI</b>   | <b>28.128.921,62</b>    | <b>0,00</b>                         | <b>28.128.921,62</b>    | <b>15.205.127,85</b>    |
| <b>RÉSULTAT NON COURANT (V+VI)</b>                                  |                         |                                     | <b>24.172.890,49</b>    | <b>6.582.605,60</b>     |
| <b>RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (I+II+III+IV+V+VI)</b>                     |                         |                                     | <b>27.517.272,69</b>    | <b>16.674.467,51</b>    |
| <b>IMPÔT SUR LES RÉSULTATS (8)</b>                                  |                         |                                     | <b>16.373.205,00</b>    | <b>6.660.858,00</b>     |
| <b>RÉSULTAT NET (8+9)</b>   |                         |                                     | <b>11.138.522,69</b>    | <b>10.213.009,51</b>    |

Notes:  
1) Variation de stocks : (stock fin d'exercice) - (stock début d'exercice) + (augmentation) - (diminution)  
2) Achats consommés de biens et services : (achats) - (variation de stocks)  
3) Incluant une charge exceptionnelle de 22 Mmad au titre du redressement fiscal, dont 130Mmad en charges non courantes et 9 Mmad en redressement de l'impôt sur les résultats des exercices précédents

### ATTESTATION



89, Rue Chaouia  
Casablanca



35, Rue Arif Bella  
20300 Casablanca

**ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA**